  Arrêt du 14 octobre 2020
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Giorgio Bomio-Giovanascini et Stephan Blättler,
la greffière Julienne Borel
Parties  A., représenté par Mes Jean-Luc Herbez et
Yann Moynat, avocats,
recourant
 contre
  MINISTÈRE PUBLIC DU CANTON DE GENÈVE,
partie adverse
Objet  Entraide judiciaire internationale en matière pénale à
la France
Remise de moyens de preuve (art. 74 EIMP)
B u n d e s s t r a f g e r i c h t
T r i b u n a l  p é n a l  f é d é r a l
T r i b u n a l e  p e n a l e  f e d e r a l e
T r i b u n a l  p e n a l  f e d e r a l
Numéro de dossier: RR.2020.31
- 2 -
Faits:
A. Le vice-président chargé de l’instruction au Tribunal de grande instance de
Paris a sollicité, par requête du 22 décembre 2018, l’entraide internationale
en matière pénale aux autorités helvétiques. La demande d’entraide fait suite
à une précédente commission rogatoire du 8 janvier 2014 et à une demande
complémentaire du 23 février 2015 (in arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2017.149 du 23 octobre 2017, let. B). Ces demandes s’inscrivent dans
le cadre des investigations conduites sur les soupçons de financement par
le régime libyen de B. de la campagne de C. à l’élection (…). L’autorité
requérante expose que les fonds destinés à financer des activités politiques,
voire des enrichissements personnels indus, auraient notamment été

1.1 L'entraide judiciaire entre la République française et la Confédération suisse
est prioritairement régie par la Convention européenne d'entraide judiciaire
en matière pénale du 20 avril 1959 (CEEJ; RS 0.351.1), entrée en vigueur
pour la Suisse le 20 mars 1967 et pour la France le 21 août 1967, ainsi que
par l'Accord entre le Conseil fédéral suisse et le Gouvernement de la
République française en vue de compléter la CEEJ (Accord bilatéral;
RS 0.351.934.92), conclu le 28 octobre 1996 et en vigueur depuis le 1er mai
2000. Peut également s’appliquer, en l’occurrence, la Convention du Conseil
de l’Europe du 8 novembre 1990 relative au blanchiment, au dépistage, à la
saisie et à la confiscation des produits du crime (CBI; RS 0.311.53), en
vigueur pour la Suisse dès le 11 septembre 1993 et pour la France dès le
1er février 1997. S’appliquent aussi à l’entraide pénale entre ces deux Etats,
les art. 48 ss de la Convention d'application de l'Accord de Schengen du
14 juin 1985 (CAAS; n° CELEX 42000A0922[02]; Journal officiel de l'Union
européenne L 239 du 22 septembre 2000, p. 19-62; v. arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2008.98 du 18 décembre 2008 consid. 1.3) ainsi que les
dispositions pertinentes de l’Accord de coopération entre la Confédération
suisse, d’une part, et la Communauté européenne et ses Etats membres,
- 4 -
d’autre part, pour lutter contre la fraude et toute autre activité illégale portant
atteinte à leurs intérêts financiers du 26 octobre 2004 (Accord anti-fraude;
RS 0.351.926.81; v. Message du Conseil fédéral du 1er octobre 2004 relatif
à l’approbation des accords bilatéraux entre la Suisse et l’Union européenne,
y compris les actes législatifs relatifs à la transposition des accords
[« accords bilatéraux II »] in FF 2004 5593, 5807-5827), appliquée
provisoirement par la Suisse et la France dès le 8 avril 2009.
1.2 Les dispositions des traités précités l'emportent sur le droit interne régissant
la matière, soit l’EIMP et son ordonnance d'exécution (OEIMP; RS 351.11).
Le droit interne reste toutefois applicable aux questions non réglées,
explicitement ou implicitement, par les dispositions conventionnelles (art. 1
al. 1 EIMP) ou lorsqu'il permet l’octroi de l’entraide à des conditions plus
favorables (ATF 142 IV 250 consid. 3; 140 IV 123 consid. 2; 137 IV 33
consid. 2.2.2; 136 IV 82 consid. 3.1; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2010.9 du 15 avril 2010 consid. 1.3), ce qui est valable aussi dans le
rapport entre elles des normes internationales (v. art. 48 ch. 2 CAAS, art. 7
Accord anti-fraude et art. 39 ch. 2 CBl). L'application de la norme la plus
favorable doit avoir lieu dans le respect des droits fondamentaux (ATF 135
IV 212 consid. 2.3; 123 II 595 consid. 7c).

procédure pénale est en principe laissée à l'appréciation des autorités de
poursuite de l'Etat requérant (ATF 136 IV 82 consid. 4.1; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_582/2015 du 10 novembre 2015 consid. 1.4). Le principe de la
proportionnalité interdit aussi à l'autorité suisse d'aller au-delà des requêtes
qui lui sont adressées et d'accorder à l'Etat requérant plus qu'il n'a demandé.
Cela n'empêche pas d'interpréter la demande selon le sens que l'on peut
raisonnablement lui donner; l’autorité d’exécution devant faire preuve
d’activisme, comme si elle était elle-même en charge de la poursuite. Le cas
échéant, une interprétation large est admissible s'il est établi que toutes les
conditions à l'octroi de l'entraide sont remplies; ce mode de procéder permet
aussi d'éviter d'éventuelles demandes complémentaires (ATF 121 II 241
consid. 3a; 118 Ib 111 consid. 6; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2009.286-287 du 10 février 2010 consid. 4.1). Sur cette base, peuvent
aussi être transmis des renseignements et documents non mentionnés dans
la demande (TPF 2009 161 consid. 5.2; arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2010.39 du 28 avril 2010 consid. 5.1; RR.2010.8 du 16 avril 2010
consid. 2.2). L'examen de l'autorité d'entraide est régi par le principe de
l'« utilité potentielle » qui joue un rôle crucial dans l'application du principe
de la proportionnalité en matière d'entraide pénale internationale (ATF 122
II 367 consid. 2c et les références citées). Sous l'angle de l'utilité potentielle,
il doit être possible pour l'autorité d'investiguer en amont et en aval du
complexe de faits décrits dans la demande et de remettre des documents
antérieurs ou postérieurs à l'époque des faits indiqués, lorsque les faits
s'étendent sur une longue durée ou sont particulièrement complexes (arrêt
du Tribunal fédéral 1A.212/2001 du 21 mars 2002 consid. 9.2.2; arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2017.53-54 du 2 octobre 2017 consid. 8.2 in fine).
C'est en effet le propre de l'entraide de favoriser la découverte de faits,
d'informations et de moyens de preuve, y compris ceux dont l'autorité de
- 11 -
poursuite étrangère ne soupçonne pas l'existence. Il ne s'agit pas seulement
d'aider l'Etat requérant à prouver des faits révélés par l'enquête qu'il conduit,
mais d'en dévoiler d'autres, s'ils existent. Il en découle, pour l'autorité
d'exécution, un devoir d'exhaustivité, qui justifie de communiquer tous les
éléments qu'elle a réunis, propres à servir l'enquête étrangère, afin d'éclairer
dans tous ses aspects les rouages du mécanisme délictueux poursuivi dans
l'Etat requérant (arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2015.314 du 24 février
2016 consid. 2.2; RR.2010.173 du 13 octobre 2010 consid. 4.2.4/a;
RR.2009.320 du 2 février 2010 consid. 4.1; ZIMMERMANN, op. cit., n° 723 s.,
p. 798 s.).
3.3 Les autorités suisses sont tenues, au sens de la procédure d'entraide,
d'assister les autorités étrangères dans la recherche de la vérité en
exécutant toute mesure présentant un rapport suffisant avec l'enquête
pénale à l'étranger, étant rappelé que l'entraide vise non seulement à
recueillir des preuves à charge, mais également à décharge (ATF 118 Ib 547
consid. 3a; arrêt du Tribunal fédéral 1A.88/2006 du 22 juin 2006 consid. 5.3;
arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2013.231 du 23 octobre 2013 consid. 4.1
et les références citées; RR.2008.287 du 9 avril 2009 consid. 2.2.4 et la
jurisprudence citée).
3.4 S'agissant de demandes relatives à des informations bancaires, il convient
en principe de transmettre tous les documents qui peuvent faire référence

concrètement exposé au risque de mauvais traitements ou de violation de
ses droits de procédure (ATF 129 II 268 consid. 6.1; 126 II 324 consid. 4e).
En revanche, n'est pas recevable à se plaindre de la violation de l'art. 2 EIMP
celui qui se trouve à l'étranger ou qui réside sur le territoire de l'Etat requérant
sans y courir aucun danger (ATF 129 II 268 consid. 6.1; 126 II 324
consid. 4e; 125 II 356 consid. 8).
4.1.2 Le recourant, dorénavant mis en prévention dans la procédure ouverte dans
l'Etat requérant et détenu en France (supra consid. 2.6), peut ainsi, en
principe, se prévaloir de l'art. 2 let. a et b EIMP, mis en relation avec l'art. 2
let. b CEEJ (ATF 126 II 324 consid. 4a).
4.1.3 En ce qui concerne le grief ayant trait à la violation de l'art. 2 let. d EIMP
(« autres défauts graves »), il est douteux que cette disposition soit
applicable à un cas régi par la CEEJ par le biais de l'art. 2 let. b CEEJ. L'art. 2
let. d EIMP, contrairement aux lettres a, b et c, ne fait en effet pas partie de
l'ordre public national (ATF 126 II 324 consid. 4c; arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2010.60 du 8 juillet 2010 consid. 2.1 et références citées).
4.2 Lorsqu’elle examine si la procédure étrangère répond aux standards
internationaux, l’autorité suisse évalue la situation de la personne poursuivie
en fonction du système politique et judiciaire de l’Etat requérant. Elle porte
ainsi un jugement de valeur sur les affaires intérieures de cet Etat, en

il démontrer concrètement en quoi ces défauts porteraient atteinte à ses
droits procéduraux en violation de la CEDH ou du Pacte ONU II. Dans
l’appréciation de la situation de l’Etat requérant, il convient également de
tenir compte de la possibilité de remédier, au stade des recours, contre des
atteintes aux droits de la défense commises dans la phase de l’instruction
(ZIMMERMANN, op. cit., n° 683, p. 749).
4.3 En l’espèce, le recourant ne se plaint pas d’avoir été empêché de contester
le mandat d’arrêt, sa détention extraditionnelle et son extradition à la France
auprès des autorités judiciaires. Quant à ses conditions de détentions, elles
sont imputables au Royaume-Uni et il ne prétend pas que ses droits ne sont
actuellement pas respectés dans l’Etat requérant (« ce traitement inhumain
et dégradant est imputable aux autorités anglaises, qui en sont les auteurs »
[act. 1.2, p. 9]).
4.4 Pour le surplus, le respect de la CEDH par les Etats parties à la CEEJ,
comme c’est le cas de la France, est présumé (arrêt du Tribunal pénal
fédéral RR.2014.182 du 23 décembre 2014 consid. 3.1 et référence citée).
4.5 S’agissant du tapage médiatique invoqué par le recourant, une affaire de
pots-de-vin à de hauts responsables est par nature susceptible d’avoir des
incidences médiatiques et politiques (arrêt du Tribunal fédéral 1C_615/2018
du 26 novembre 2018 consid. 1.5). Le fait que la procédure dans l’Etat